
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2015 №135
г. Барнаул

О введении режима повышенной го-
товности для органов управления и
сил территориальной подсистемы
Алтайского края единой государ-
ственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций

В связи с установившимися положительными температурами и возник-
новением обильного снеготаяния в муниципальных районах Алтайского края
возникла угроза подтопления населенных пунктов талыми водами, склоно-
выми стоками и водой, текущей поверх льда на малых реках.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О за-
щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций», ст. 10-1 закона Алтайского края
от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
п о с т а н о в л я ю :

1. Ввести с 13.04.2015 режим повышенной готовности для органов
управления и сил территориальной подсистемы Алтайского края единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций.

2. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Алтайского края выполнить весь комплекс превентивных мероприятий при
введении режима «повышенная готовность», в том числе:

обеспечить постоянный мониторинг за гидрологической обстановкой;
привести в готовность к реагированию на возможные нештатные ситу-

ации силы и средства муниципальных звеньев территориальной подсистемы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Алтайского края;

принять меры по обеспечению жизнедеятельности людей в опасный
период;

организовать доведение информации о введении на территории края



повышенных режимов готовности к реагированию на чрезвычайные ситуа-
ции и проводимых в связи с этим мероприятиях до населения и руководите-
лей организаций;

подготовить резервы материально-технических, продовольственных,
лекарственных ресурсов для жизнеобеспечения эвакуируемого населения в
местах временного размещения в случае эвакуации и кормов для сельскохо-
зяйственных животных;

провести подворовые обходы населенных пунктов с вручением памя-
ток о порядке действий населения в случае подтопления;

обеспечить безопасное функционирование гидротехнических сооруже-
ний, находящихся в собственности муниципальных образований или являю-
щихся бесхозяйными.

3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Алтайскому
краю организовать мониторинг складывающейся обстановки, обеспечить
контроль выполнения мер по предупреждению развития чрезвычайной ситу-
ации по линии дежурных диспетчерских служб органов исполнительной вла-
сти Алтайского края, муниципальных образований Алтайского края и феде-
рального казенного учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях
Главного управления МЧС России по Алтайскому краю».

4. Рекомендовать Главному управлению МВД России по Алтайскому
краю принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов,
обеспечивающих жизнедеятельность населения Алтайского края.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Губернатора Алтайского края Локтева С.А.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин


